
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE: IV – EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE
SERVIZIO: EDILIZIA SCOLASTICA

OGGETTO:  “Lavori di completamento piano cantinato plesso satellite, attualmente al rustico, del liceo
Scientifico "Archimede" di Messina (ME)”.  Presa d’atto della comunicazione esercizio del diritto recesso
della ECO SUD SRL, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 4 dell’allegato II.14 del Dlgs n. 36 del 2023, dell’ex art.
129, co. 8 del DPR n. 554/1999, ex art. 109 del Dlgs n. 50/2016 e degli artt. 1372 e 1373 del C.C. 
CUP: 842J10000060002 – CIG:7692451B5F.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO

Che tra  i  compiti  istituzionali  di  questo  Ente  ed  attribuiti  a  questo  Servizio  vi  è  quello  di  provvedere  alla
progettazione e manutenzione degli edifici scolastici di istruzione secondaria di secondo grado di competenza e
allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizzazione;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 1414 del 30/11/2021 della IV Direzione il sottoscritto, ing. Nicolò Anna, è
stato nominato RUP per l’intervento di cui in oggetto;
Che con Determinazione Dirigenziale n. 121 del 16/10/2013 è stato approvato il  progetto esecutivo di cui  in
oggetto, redatto dai tecnici dipendenti della IV Direzione, per l’importo complessivo di Euro 220.000,00;
Che lo stesso è stato inserito nella graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento di cui all’allegato elenco al
D.D.G. n. 791/2014 del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale;
Che con Determina Dirigenziale n. 905 del 19/09/2017 è stato riapprovato il progetto aggiornato per l’importo
complessivo di Euro 220.000,00, di cui Euro 185.305,62 per lavori;
Che con Decreto n. 5411 del 19/10/2018 del Dirigente Regionale del Servizio XI “Interventi per l’Edilizia Scolastica
ed Universitaria – Gestione Anagrafe dell’Edilizia Scolastica”, trasmesso mediante PEC in data 12/11/2018 dallo
stesso Dipartimento Regionale con nota n. 83976 del 09/11/2018, è stata prenotata la somma il finanziamento del
progetto di cui sopra;
Che nel succitato D.D.S. n. 5411/2018, all’art. 2 si dispone l’avvio immediato delle procedure d’appalto dei lavori
con l’indizione in tempi brevi della gara per consentire il mantenimento del finanziamento;
Che con Determina a contrarre n. 1372 del 20/11/2018 della IV Direzione sono stati approvati gli atti di gara per
l'affidamento dei lavori  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di  gara,  ai  sensi
dell'art. 63 c.2 lett.c) del D, Lgs n.50/16 con i criteri stabiliti all'art.36 c.2 lett. c) del D. Lgs n.50/16 e ss.mm. ii.;

Pagina 1

5208 04/12/2024

4872 04/12/2024



Che con la succitata Determinazione si è proceduto alla prenotazione dell'impegno di spesa, n. 53 dcl 20/11/18 al
cap. 7418 del Bilancio, prendendo atto che il progetto è finanziato con DDS 5411/2018 della Regione Siciliana con
fondi di cui alla Delibera CEPE 79/2012;
Che con lettera di invito prot. n. 39374/18 del 22/11/2018,  sono state invitate a presentare offerta, a mezzo PEC,
n. 15 ditte;
Che con in data 11/12/2018 si è svolta la procedura di gara con le risultanze trascritte nell’apposito verbale di
gara, ove si aggiudica provvisoriamente l’appalto dei lavori di cui in oggetto alla ditta Ditta ECO SUD SRL, con
P.IVA: 03250760836, con sede a Patti (ME), Via San Giovanni n. 125, la quale ha offerto un ribasso del 42,1321%
sull'importo a base d'asta di € 185.305,62;
Che, in seguito alla relazione del RUP del 27/12/2018 con i giustificativi della succitata ditta e previo accertamento
sul  possesso  dei  requisiti,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1891  del  28/12/2018  della  IV  Direzione  si  è
provveduto  all’affidamento  dell’appalto  di  cui  in  oggetto  nei  confronti  della  ditta  ECO  SUD  SRL,  con  P.IVA:
03250760836, con sede a Patti (ME), Via San Giovanni n. 125, per un importo contrattuale, in seguito al ribasso
offerto, pari ad € 111.722,35, oltre IVA al 10%;
Che con Atto n. 14510 di Repertorio, in seguito allo svolgimento delle verifiche con risultato positivo in merito al
possesso dei requisiti di legge, la Città Metropolitana di Messina e l’ECO SUD S.R.L. in data 28/11/2019, hanno
stipulato il contratto per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto;
Che con  protocollo  in  entrata  n.  46078  del  22/10/2024,  è  pervenuta,  presso  la  IV  Direzione  della  Città
Metropolitana di Messina, la comunicazione da parte della ditta ECO SUD SRL con la manifestazione di volontà
avente ad oggetto l’esercizio del diritto di recesso dal contratto di cui sopra, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 4
dell’allegato II.14 del Dlgs n. 36 del 2023, dell’ex art.  129, co. 8 del DPR n. 554/1999, ex art.  109 del Dlgs n.
50/2016 e degli artt. 1372 e 1373 del C.C. 
Che la ditta ECO SUD SRL dichiara nella succitata comunicazione “di voler rinunciare alla richiesta di rimborso per
eventuali  spese  sostenute,  alla  richiesta di  indennizzi  e  altre forme di  risarcimento,  a  condizione che la  Città
Metropolitana di Messina manifesti, tramite specifico provvedimento, la medesima volontà di non avere nulla a
pretendere nei confronti di questa ditta”;
Che i lavori relativi all’intervento di cui in oggetto non sono stati avviati e non vi sono in area di cantiere materiali
di proprietà della ditta ECO SUD SRL; 

PER QUANTO IN PREMESSA

Tenuto conto del Dlgs. n. 36 del 2023 ed in particolare degli artt. 1-12, 15, 38;

Considerati l’articolo 123 e l’allegato II.14 del Dlgs n. 36 del 2023;

Visto l’ex art. 109 del Dlgs n. 50 del 2016;

Visti gli articoli 1372 e 1373 del Codice Civile;

Considerate  la Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL., la
Legge Regionale 6 marzo 1986, n. 9 e la L. R. n. 30/2000;

Vista la L.R. 8/2016, che modifica la L.R. 12/2011, nel testo in ultimo modificato dalla L.R. n. 12/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visto  Il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;

Tenuto conto dello Statuto della Città Metropolitana di Messina;

Considerata la Legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo;

Visto  il  Regolamento per la "Disciplina del procedimento amm.vo" approvato con Deliberazione n.  178/CC del
23.12.2020;

Considerate le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;

Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;

Viste le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione);

Tenuto conto del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e per “Disciplina del procedimento amministrativo”;

Pagina 2



Verificata  l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione ed alle disposizioni relative al divieto di affidamento
incarichi in violazione del pantouflage, di cui all’art. 53, co. 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001;

PROPONE

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di prendere atto che con protocollo in entrata n. 46078 del 22/10/2024, è pervenuta, presso la IV Direzione della
Città Metropolitana di Messina, la comunicazione da parte della ditta ECO SUD SRL, P.IVA: 03250760836, con sede
a Patti (ME), Via San Giovanni n. 125, con la manifestazione di volontà avente ad oggetto l’esercizio del diritto di
recesso dal contratto sottoscritto con Atto n. 14510 di Repertorio, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 4 dell’allegato II.14
del Dlgs n. 36 del 2023, dell’ex art. 129, co. 8 del DPR n. 554/1999, ex art. 109 del Dlgs n. 50/2016 e degli artt. 1372
e 1373 del C.C.;
Di prendere atto che la ditta ECO SUD SRL dichiara nella succitata comunicazione “di voler rinunciare alla richiesta
di rimborso per eventuali spese sostenute, alla richiesta di indennizzi e altre forme di risarcimento, a condizione che
la Città Metropolitana di Messina manifesti, tramite specifico provvedimento, la medesima volontà di non avere
nulla a pretendere nei confronti di questa ditta”;
Di prendere atto che i lavori relativi all’intervento di cui in oggetto non sono stati avviati e non vi sono in area di
cantiere materiali di proprietà della ditta ECO SUD SRL, pertanto non si è verificato un “principio di esecuzione del
contratto” ai sensi del comma 1 dell’art. 1373 del C.C.; 
Di procedere all’esercizio del diritto di recesso da parte della Città Metropolitana di  Messina relativamente al
contratto sottoscritto con Atto n. 14510 di Repertorio, ai sensi degli artt. 1-12, 123 e all. II.14 del Dlgs n. 36/2023 ed
ex art. 109 del Dlgs n. 50 del 2016;
Di attestare lo scioglimento del vincolo contrattuale di cui sopra per mutuo consenso e che la Città Metropolitana
di Messina, al pari della ditta ECO SUD SRL, non ha nulla a pretendere dall’ex parte contraente, ai sensi dell’art. 12
del Dlgs. n. 36 del 2023 (CCP) e degli artt. 1372 e 1373 del Codice Civile;
Di trasmettere, a mezzo PEC, il presente provvedimento alla ditta ECO SUD SRL, con sede a Patti (ME), Via San
Giovanni n. 125, P.IVA: 03250760836;
DI DARE ATTO
Che  il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;

Che è stata accertata, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023, l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione
dell’art.  6  bis  della  legge  241/90  e  dell’art.  6  commi  2  e  7  del  D.P.R.  62/2013  in  capo  al  RUP  ed  agli  altri
sottoscrittori del presente atto, nonché in relazione al procedimento ed ai destinatari finali dello stesso, avendo
preso  visione  del  “Codice  di  comportamento  dell’Ente”  e  delle  disposizioni  relative  al  divieto  di  affidamento
incarichi in violazione del pantouflage, di cui all’art. 53, co. 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001;
Che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e verrà
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente al seguente percorso: 
-  Pagina  “Amministrazione  Trasparente”  ˃  Sezione  “Provvedimenti”  ˃  Sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti
amministrativi”;
Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione
all’albo pretorio e  per  lo  svolgimento degli  adempimenti previsti all’art.  28 del  Dlgs  n.  36/2023 in materia  di
trasparenza dei contratti pubblici;
Allegati:  Comunicazione della ECO SUD SRL

Il Responsabile dell’Istruttoria
   f.to Dott. Fabio PUTORTI’
                                                                                                                                                             Il RUP
                                                                                                                                                    Ing. Nicolò ANNA
                                                                                                                                                    f.to digitalmente

Pagina 3



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti; 

CONSIDERATO il Decreto Sindacale      n.  4  del  22/01/2024  relativo all’approvazione della nuova Struttura
organizzativa dell’Ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 31/01/2024 con il quale è  stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Dirigente ad interim della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”, con consecutiva competenza quindi
alla sottoscrizione del presente atto;

RILEVATA l’insussistenza di  un conflitto di interesse, anche potenziale,  del RUP e del sottoscritto dirigente in
conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, giusta dichiarazione agli atti;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di prendere atto che con protocollo in entrata n. 46078 del 22/10/2024, è pervenuta, presso la IV Direzione della
Città Metropolitana di Messina, la comunicazione da parte della ditta ECO SUD SRL, P.IVA: 03250760836, con sede
a Patti (ME), Via San Giovanni n. 125, con la manifestazione di volontà avente ad oggetto l’esercizio del diritto di
recesso dal contratto sottoscritto con Atto n. 14510 di Repertorio, ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 4 dell’allegato II.14
del Dlgs n. 36 del 2023, dell’ex art. 129, co. 8 del DPR n. 554/1999, ex art. 109 del Dlgs n. 50/2016 e degli artt. 1372
e 1373 del C.C.;
Di prendere atto che la ditta ECO SUD SRL dichiara nella succitata comunicazione “di voler rinunciare alla richiesta
di rimborso per eventuali spese sostenute, alla richiesta di indennizzi e altre forme di risarcimento, a condizione che
la Città Metropolitana di Messina manifesti, tramite specifico provvedimento, la medesima volontà di non avere
nulla a pretendere nei confronti di questa ditta”;
Di prendere atto che i lavori relativi all’intervento di cui in oggetto non sono stati avviati e non vi sono in area di
cantiere materiali di proprietà della ditta ECO SUD SRL, pertanto non si è verificato un “principio di esecuzione del
contratto” ai sensi del comma 1 dell’art. 1373 del C.C.; 
Di procedere all’esercizio del diritto di recesso da parte della Città Metropolitana di  Messina relativamente al
contratto sottoscritto con Atto n. 14510 di Repertorio, ai sensi degli artt. 1-12, 123 e all. II.14 del Dlgs n. 36/2023 ed
ex art. 109 del Dlgs n. 50 del 2016;
Di attestare lo scioglimento del vincolo contrattuale di cui sopra per mutuo consenso e che la Città Metropolitana
di Messina, al pari della ditta ECO SUD SRL, non ha nulla a pretendere dall’ex parte contraente, ai sensi dell’art. 12
del Dlgs. n. 36 del 2023 (CCP) e degli artt. 1372 e 1373 del Codice Civile;
Di trasmettere, a mezzo PEC, il presente provvedimento alla ditta ECO SUD SRL, con sede a Patti (ME), Via San
Giovanni n. 125, P.IVA: 03250760836;
DARE ATTO
Che  è stata accertata l’insussistenza di  conflitto di  interesse in attuazione dell’art.  6 bis  della legge 241/90 e
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al RUP ed agli altri sottoscrittori del presente provvedimento,
avendo preso  visione del  “Codice  di  comportamento  dell’Ente”,  così  come è  stata  accertato  il  rispetto delle
disposizioni relative al divieto di affidamento incarichi in violazione del pantouflage, di cui all’art. 53, co. 16-ter del
D.Lgs. n. 165/2001;
Che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e verrà
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente al seguente percorso: 
-  Pagina  “Amministrazione  Trasparente”  ˃  Sezione  “Provvedimenti”  ˃  Sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti
amministrativi”;
Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione
all’albo pretorio e per lo svolgimento degli  adempimenti previsti all’art.  28 del  Dlgs  n.  36/2023 in materia di
trasparenza dei contratti pubblici;

Pagina 4



DARE ATTO
Che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii (TUEL);
Che  la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto del
DLgs n. 196/2003, come modificato dal DLgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il Regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati;
Di rendere noto, ai sensi della L. 241/90 e del Dlgs n. 33/2013, i cui principi sono stati recepiti dall’OREL:
Che il  Responsabile  Unico  dell’intervento  di  cui  in  oggetto  è  l’ing.  Nicolò  ANNA,  tel  090  7761732,  email:
m.anna@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it;
Che il  responsabile  dell’istruttoria  è  il  dott.  Fabio  PUTORTI’,  del  Servizio  Edilizia  Scolastica,  email:
f.putorti@cittametropolitana.me.it;
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12:30
e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR entro 60 gg. a decorrere dal giorno successivo
al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio, oppure presso il Presidente della Regione Sicilia entro 120 gg.
                                                                                  
                    
                                                                                                                       IL DIRIGENTE DELLA IV DIREZIONE
                                                                                                                                   Dott. Salvo PUCCIO
                                                                                                                                  Firmato digitalmente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa.

Pagina 5


